

#### DECIMA ACTA DE SESION EXTRAORDINARIA DE CABILDO PRIMER LIBRO

EN EL MUNICIPIO DE ZACAPOAXTLA, PUEBLA, SIENDO LAS 20:00 HORAS DEL DIA 15 DE DICIÈMBRE DEL AÑO 2021 DOS MIL VEINTIUNO, CONSTITUIDOS EN LA PRESIDENCIA MUNICIPAL DE ZACAPOAXTLA PUEBLA, SE REUNEN LOS INTEGRANTES DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE ZACAPOAXTLA PUEBLA, PERIODO CONSTITUCIONAL 2021-2024, CON LA FINALIDAD DE LLEVAR A CABO SESION EXTRAORDINARIA DE CABILDO DECIMA ACTA; LOS CIUDADANOS EVELIO NAVARRO LARA, PRESIDENTE MUNICIPAL; C. LETICIA VILLA HERNANDEZ, CASIANO FELIX PUENTE, FERNANDO BONILLA TORAL, INGRID VALERIO LUNA, ANA GABRIELA CABRERA DIAZ, MIGUEL ANGEL LOBATO MORA, ROCIO MORALES PEREZ, YESENIA JUAREZ LUNA, REGIDORES Y MARTHA DURAN DIAZ, SINDICO MUNICIPAL, Y EL C. JOSE ROBERTO LINARES HERNANDEZ, SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO, QUIEN DA FE A FIN DE LLEVAR A CABO LA SESIÓN EXTRAORDINARIA DE CABILDO DECIMA ACTA; Y QUE SE CELEBRA BAJO EL SIGUIENTE ORDEN DEL DIA.-

- 1. PASE DE LISTA E INSTALACION LEGAL DE LA SESIÓN.
- 2. PROPUESTA POR PARTE DEL PROFR. EVELIO NAVARRO LARA, PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL DE ZACAPOAXTLA PUEBLA, PARA DAR DE BAJA COMO DIRECTOR OPERATIVO DEL CUERPO DE SEGURIDAD PUBLICA Y TRANSITO MUNICIPAL DE ZACAPOAXTLA PUEBLA, AL C. RUBEN RAMIRO DELGADO Y NOMBRAR A PARTIR DEL DIA DE HOY COMO NUEVO DIRECTOR OPERATIVO DEL CUERPO DE SEGURIDAD PUBLICA Y TRANSITO MUNICIPALDE ZACAPOAXTLA PUEBLA AL C. GERARDO AVALOS ESCAMILLA, ESTO CONFORME LODETERMINA Y FACULTA LA LEY ORGANICA MUNICIPAL PARA EL ESTADO DE PUEBLA, QUE AL TEXTO DICE:

# CAPÍTULO VI

## DE LAS ATRIBUCIONES DE LOS AYUNTAMIENTOS

#### **ARTÍCULO 78**

Son atribuciones de los Ayuntamientos:

XXV. Nombrar, a propuesta del Presidente Municipal, al Secretario del Ayuntamiento, Tesorero Municipal, Contralor Municipal y <u>al titular o titulares de las ramas del cuerpo de seguridad</u>, quienes serán servidores públicos de confianza y podrán ser removidos libremente, sin perjuicio de lo que establezcan las leyes en la materia;

# **CAPÍTULO VIII**

# DE LAS FACULTADES Y OBLIGACIONES DE LOS PRESIDENTES MUNICIPALES DE LOS REGIDORES

# **ARTÍCULO 91**

Son facultades y obligaciones de los Presidentes Municipales:

VII. Proponer al Ayuntamiento el nombramiento del titular o titulares de las ramas del cuerpo de seguridad pública municipal, previa aprobación del examen, certificación y registro en el Centro de Control de Confianza correspondiente;

LVI. Nombrar y remover libremente a los directores, jefes de departamento y servidores públicos del Ayuntamiento que no tengan la calidad de empleados de base;

3. CLAUSURA DE LA SESION EXTRAORDINARIA

SE PREGUNTA AL C. PRESIDENTE MUNICIPAL, REGIDORES Y SINDICO MUNICIPAL, SI ESTAN DE ACUERDO CON EL PRESENTE ORDEN DEL DIA; SIRVANSE LEVANTAR LA MANO.

O Plaza de la Constitución S/N Col. Centro Zacapoaxtla, Tuobla



APROBADO POR UNANIMIDAD (X ), POR MAYORIA ( ), NO SE APRUEBA ( ) EL ORDEN DEL DIA, SE PROCEDE AGOTAR LOS PUNTOS.

PRIMERO, - SE PROCEDE AL PRIMER PUNTO. PASE DE LISTA AL H. CABILDO MUNICPAL.

•	EVELIO NAVARRO LARA.	PRESIDENTE MUNICIPAL	(X )
•	LETICIA VILLA HERNANDEZ	REGIDOR	(X)
	CASIANO FELIX PUENTE	REGIDOR	(X )
•	FERNANDO BONILLA TORAL	REGIDOR	(X)
•	INGRID VALERIO LUNA	REGIDOR	(X)
•	ANA GABRIELA CABRERA DIAZ	REGIDOR	(X)
•	MIGUEL ANGEL LOBATO MORA	REGIDOR	(X)
•	ROCIO MORALES PEREZ	REGIDOR	(X)
•	YESENIA JUAREZ LUNA	REGIDOR	(X)
•	MARTHA DURAN DIAZ	SINDICO	(X)

SE COMPRUEBA LA ASISTENCIA TOTAL (x), LA MAYORIA (), DE LOS MIEMBROS DEL CABILDO, SE INSTALA LEGALMENTE LA SESION EXTRAORDINARIA AL EXISTIR QUORUM LEGAL.

SEGUNDO. - REFERENTE A LA PROPUESTA POR PARTE DEL PRESIDENTE MUNICIPAL DE ZACAPOAXTLA PUEBLA EVELIO NAVARRO LARA; PARA DAR DE BAJA COMO DIRECTOR, OPERATIVO DEL CUERPO DE SEGURIDAD PUBLICA Y TRANSITO MUNICIPAL DE ZACAPOAXTLA PUEBLA, AL C. RUBEN RAMIRO DELGADO Y NOMBRAR A PARTIR DEL DIA DE HOY COMO NUEVO DIRECTOR OPERATIVO DEL CUERPO DE SEGURIDAD PUBLICA Y TRANSITO MUNICIPAL DE ZACAPOAXTLA PUEBLA AL C. GERARDO AVALOS ESCAMILLA.

Y DESPUES DE VARIOS MINUTOS DE DIALOGO, SE SOMETE A CONSIDERACIÓN DE LOS PRESENTES Y LA VOTACION ES LA SIGUIENTE:

EVELIO NAVARRO LARA.	FAVOR(X ) CONTRA( ) ABSTENCION ( )
LETICIA VILLA HERNANDEZ	FAVOR(X ) CONTRA( ) ABSTENCION ( )
CASIANO FELIX PUENTE	FAVOR(X ) CONTRA( ) ABSTENCION ( )
FERNANDO BONILLA TORAL	FAVOR(X ) CONTRA( ) ABSTENCION ( )
INGRID VALERIO LUNA	FAVOR(X ) CONTRA( ) ABSTENCION ( )
ANA GABRIELA CABRERA DIAZ	FAVOR(X ) CONTRA( ) ABSTENCION ( )
MIGUEL ANGEL LOBATO MORA	FAVOR(X ) CONTRA( ) ABSTENCION ( )
ROCIO MORALES PEREZ	FAVOR(X ) CONTRA( ) ABSTENCION ( )
YESENIA JUAREZ LUNA	FAVOR(X ) CONTRA( ) ABSTENCION ( )
MARTHA DURAN DIAZ	FAVOR(X ) CONTRA( ) ABSTENCION ( )

UNICO .- EL CABILDO RESOLVIO DE LA SIGUIENTE MANERA, UNA VEZ QUE HAN MANIFESTADO SU VOTO, SE APRUEBA POR UNANIMIDAD (x ), SE APRUEBA POR MAYORIA (), NO SE APRUEBA POR MAYORIA ().

TERCERO. - NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR Y PREVIA LECTURA Y APROBACION DE LA PRESENTE ACTA, SIENDO LAS 21:00 HRS. DEL DIA DE SU FECHA EL PRESIDENTE CLAUSURO LA SESION, FIRMANDO QUIENES EN ELLA INTERVINIERON Y QUISIERON HACERLO. -----



#### **ATENTAMENTE**

## AYUNTAMIENTO DE ZACAPOAXTLA PUEBLA

15 DE DICIEMBRE DE 2021



PRESIDENCIA MUNICIPAL

C. EVELIO NAVARRO LARA.

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCION AL ACAPOAXIDA

REGIDURÍA DE GOBERNACIÓN

C. LETICIA VILLA HERNANDEZ. REGIDORA DE GOBERNACIÓN, JUSTICIA, SEGURIDA BEIGIO VIIA

PROTECCION & IXIL.

REGIDURÍA DE HACIENDA

C. CASIANO FELIX PUENTE. REGIDOR DE PATRIMÓNIO Y HACIENDA P

ACAPOAXT<u>I</u>A N. Nuntamento mi.

REGIDURÍA DE INDUSTRIA Y COMERCIO

C. FERNANDO BONILLA TORAL.

REGIDOR DE INDUSTRIA Y COMERCIO

REGIDURÍA DE EDUCACIÓN

C. INGRIDUALERIO LUNA. REGIDORA DE EDUCACIÓN.

ACAPOAXILA

C. ANA GABRIELA CABRERA DIAZ.

REGIDORA DE SALUBRIDAD Y AS STENCIA PÚBLICA.

ACAPOAXIJA ZCAPOAXIJA

C. MIGUEL ANGEL LOBATO MORA. REGIDOR DE OBRAS PÚBLICAS.

REGIDURÍA DE OBRAS ACAPOAX[[A IVine la grandes

REGIDURÍA DE GRUPOS VULNERABLES

C. ROCIO MORALES PEREZ.

REGIDORA DE GRUPOS VULNERABLE ACAPOAXIJA

N. ATUNIAMENTO MILIMA [Vive la grandeza]

REGIDURÍA DE IGUALDAD DE GÉNERO

C. YESENIA JUAREZ LUNA

REGIDORA DE IGUAL DAD DE GÉNERO ACAPOANTA

C. MARTHA DURAN DIAZ. SÍNDICO MUNICIPAL

SÍNDICO MUNICIPAL **ACAPOAXI**IA

SECRETARÍA GENERAL

C. JOSE ROBERTO LINARES HERNANDEZ. SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO.